
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

della fornitura di prodotti chimici e di consumo di laboratorio nell’ambito del progetto INTERNO Nuovi approcci 
per l’imaging preclinico multimodal -MMPI - Resp. Dr Menichetti CUP B53C23004840005 

 
IL DIRETTORE 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Prof. Fabio Anastasio Recchia, 
nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 49, protocollo AMMCNT-CNR n. 0038456 del 24/05/2022 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

 
RICHIAMATA la decisione di contrattare prot. 418077 del 28.12.23 per accantonamento delle disponibilità in competenza 
2023 con impegno provvisorio nr. 2023.518 di € 4.087,00 per la fornitura di prodotti chimici e nr. 2023.519 di € 7.472,38 
per la fornitura di materiale di consumo di laboratorio; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Dr. Luca Menichetti relativa alla necessità di procedere della fornitura di 
prodotti chimici e di consumo di laboratorio, nell’ambito delle attività previste dal richiamato progetto, mediante 
affidamento diretto all’operatore economico GAMMA SERVIZI S.R.L. per un importo di euro 12.198,00 oltre IVA, il cui 
preventivo è allegato alla presente; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico GAMMA SERVIZI S.R.L. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 
comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023 – verbale n.488; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Codice all’operatore economico GAMMA SERVIZI S.R.L. con sede legale in Via P. Togliatti, 11 - 27010 Borgarello (PV), 
C.F. 09028220151 e P.IVA 01616950182, per un importo complessivo pari a euro 12.198,00 al netto dell’IVA; 

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio acquistinretepa.it di MePa; 
3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il Sig. Pietro Barillà in qualità di supporto al RUP; 
4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione 
appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 12.198,00 oltre IVA sui fondi 2023 e 2021 del progetto 
DSB.AD008.893, allocati al GAE P0003075 PROGETTO INTERNO Nuovi approcci per l’imaging preclinico multimodal -
MMPI - Resp. Dr Menichetti CUPB53C23004840005, voce del piano 13024 “prodotti chimici” e 13012 “Altri materiali 
tecnico-specialistici non sanitari”; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 



 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
  

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

Paola Fruzzetti 
 
 
 
                                                                                                                                                                          Il Direttore  
          Prof. Fabio Anastasio Recchia 
 
 
 
 
 
Impegno 518 fondi 2023 
Importo 3.350,00 + iva = 4.087,00 
Voce di spesa 13024 
 
Impegno 520 fondi 2023 
Importo 6.124,90 + iva = 7.472,38 
Voce di spesa 13012 
 
Impegno 9210000102 fondi residui 2021 
Importo 2.723,10 + iva = 3.322,18 
Voce di spesa 13012 
 
Codice terzo 51393 



Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV)                                                                      

+39 0382925007 │ Fax +39 0382933508                                                     
      info@gammaservizi.pv.it 

 

 

 
Gamma Servizi S.r.l. │ Cap. Soc. € 110.000,00 i.v.│ Sede Legale: Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV) 

P.IVA 01616950182 │ C.F. 09028220151 │ Iscriz. Trib. di Pavia n. 10141 │ C.C.I.A.A. n. 0197838 
 

 
Borgarello, 31/10/2023 
Ns. prev. n. 2023/GS/292 
 

Spettabile                                                                                                                                                 
CNR di Pisa  
via G. Moruzzi  
Pisa  

 

Alla cortese attenzione Dott. L. Menichetti; 

 

 

Oggetto: Offerta acqua Arricchita (H2
18O) > 98% (H2

18O) - GMP 
 

 
 
 

Acqua Arricchita (H218O) > 98% GMP 
 
 

Il Sottoscritto Tartaglia Andrea Mattia - nato a Magenta (MI) il 19/09/1985 - C.F. TRTNRM85P19E801U, residente a Borgarello (PV) 
in via Togliatti, 11 in qualità di Amministratore Unico della società Gamma Servizi Srl codice fiscale 09028220151 partita IVA n. 
01616950182 con sede legale ed amministrativa in Borgarello (PV) via Togliatti, 11 – tel.  0382-925007 - fax 0382-933508 pec: 
gamma-servizi@pec.it 

 
 

DICHIARA 
 

 
che l’acqua arricchita >98% - GMP distribuita da Gamma Servizi ha le caratteristiche di seguito riportate: 

 
 

Produttore: MARSHALL ISOTOPES LTD 
CAS No.: [14314-42-2]  
Purezza chimica: 99.9%  
Titolo: >98%  
Sterile  
Pirogenicità: < 0.10 EU/mL  
Validità: 18 mesi dalla produzione, stoccata a temperatura ambiente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV)                                                                      

+39 0382925007 │ Fax +39 0382933508                                                     
      info@gammaservizi.pv.it 

 

 

 
Gamma Servizi S.r.l. │ Cap. Soc. € 110.000,00 i.v.│ Sede Legale: Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV) 

P.IVA 01616950182 │ C.F. 09028220151 │ Iscriz. Trib. di Pavia n. 10141 │ C.C.I.A.A. n. 0197838 
 

 
Quotazione 

 

 
 
 

 

 
** ordine minimo: 100 grammi/spedizione. 

 
 

Condizioni di Fornitura 

 
 

 

Tempi di consegna 
ca. 60 giorni D.r.O. (salve esaurimento scorte o disponibilità a 
magazzino).  

Resa A nostro onere e cura, franco vostro Istituto (consegna standard). 

Ordine, modifica e/o 
cancellazione 

Ricezione dell’ordine: ordinigare@gammaservizi.pv.it  
(Lun-Ven: 9:00-13:00; 14:00-18:00);  
Accettazione dell’ordine: previa trasmissione dell’ordine formale.  
Modifica, cancellazione dell’ordine: ordinigare@gammaservizi.pv.it  
(Lun-Ven: 9:00-13:00; 14:00-18:00) entro e non oltre 3 giorni (naturali 
e consecutivi) dalla D.r.O..  

I.V.A. A Vostro carico, a norma di legge: 22%. 

Termini di Pagamento 60 giorni D.F. 

Validità offerta Dicembre 2023 

 
 
 

 
Rimaniamo in attesa di un Vostro riscontro e a disposizione per qualsiasi chiarimento e necessità. 
Cordiali saluti,  
 
Gamma Servizi S.r.l.                                                                                           
Amministratore Unico 
Andrea Tartaglia                                                                                                

 

Codice Descrizione 
Prezzo al gr a Voi 

riservato 
Quantità 

(gr) 
Totale a Voi 

riservato 

WT-98-
0050-M 

Acqua arricchita (18O-H2O) > 98% 
Confezione da vial da 50 grammi. 

€ 33,50  100 € 3.350,00 

mailto:ordinigare@gammaservizi.pv.it
mailto:ordinigare@gammaservizi.pv.it


Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV)                                                                      

+39 0382925007 │ Fax +39 0382933508                                                     
      info@gammaservizi.pv.it 

 

 

 
Gamma Servizi S.r.l. │ Cap. Soc. € 110.000,00 i.v.│ Sede Legale: Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV) 

P.IVA 01616950182 │ C.F. 09028220151 │ Iscriz. Trib. di Pavia n. 10141 │ C.C.I.A.A. n. 0197838 
 

Borgarello, 11/12/2023 
Ns. Prev. N. 2023/GS/314 
                                                                                                                                        

Spettabile  
CNR di Pisa 
via G. Moruzzi  
Pisa 

 
 
Alla cortese attenzione Dott. L. Menichetti;

 
Oggetto: Parti R&D per modulo di sintesi AllinOne 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Cod. Descrizione/Confezione 
Prezzo 

unitario 
Quantità 

(confezione) 
Prezzo 
Totale 

S-0889 
connector VP: Female luer lock - Nylon - 1/16 
barbed fitting (FTLL210-1)  

139,00 € 1 139,00 € 

S-1089 
connector VP: Male luer lock - 1/16 barbed fitting 
(MTLL210-1) 

137,00 € 1 137,00 € 

S-1650 
Connector VP: Female luer lock coupler - FLL to FLL - 
White Nylon 

190,00 € 1 190,00 € 

S- 7730 
Starter Set for R&D (with 18F):Assortment of 
cassettes component (assembly of 50 cassettes with 
24 positions or 66 cassettes with 18 positions) 

6.490,00 € 1 6.490,00 € 

S-3066 connector VP : Male/male luer coupler (MTLC-1)  135,00 € 1 135,00 € 

S-2895 
Luer lock ring : with square hole - Nylon - White - 
MLLR-1 

130,00 € 1 130,00 € 

S-11121 
Reactor - COC: 4ml Trasis - 3 tubes - General 
applications Diameter 15mm 

949,00 € 1 949,00 € 

S-8084 
Spike: Polyacétal - For 13&20mm septum - Male 
Luer Slip 

150,00 € 1 150,00 € 

S-3442 Syringe : 20 mL - BD Plastipak - Luer Lock 175,00 € 1 175,00 € 

S-3542 Syringe : 3 mL - BD Plastipak 105,00 € 1 105,00 € 

S-6546 
Vial : 6 mL - glass type I -  20 mm headsp. crimp neck 
- 22x38.2mm - for reaction vessel - flat bottom 

126,00 € 1 126,00 € 

S 8647 Tube: Silicone ID1mm OD3mm (1m) 122,00 € 1 122,00 € 



Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV)                                                                      

+39 0382925007 │ Fax +39 0382933508                                                     
      info@gammaservizi.pv.it 

 

 

 
Gamma Servizi S.r.l. │ Cap. Soc. € 110.000,00 i.v.│ Sede Legale: Via P. Togliatti, 11 │ 27010 Borgarello (PV) 

P.IVA 01616950182 │ C.F. 09028220151 │ Iscriz. Trib. di Pavia n. 10141 │ C.C.I.A.A. n. 0197838 
 

 
Condizioni di Fornitura 

 
 

Tempi di Consegna ca. 90 giorni D.r.O. (salvo venduto o esaurimento scorte) 

Trasporto e imballo A nostro onere e cura, franco vostro Istituto (consegna standard).  

Ordine, modifica e/o 
cancellazione 

Ricezione dell’ordine: ordinigare@gammaservizi.pv.it  
(Lun-Ven: 9:00-13:00; 14:00-18:00);  
Accettazione dell’ordine: previa trasmissione dell’ordine formale.  
Modifica, cancellazione dell’ordine: ordinigare@gammaservizi.pv.it 
(Lun-Ven: 9:00-13:00; 14:00-18:00) entro e non oltre 3 giorni (naturali e 
consecutivi) dalla D.r.O..  

I.V.A. A vostro carico, a norma di legge: 22%. 

Modalità di Pagamento 60 giorni D.F.  

Validità offerta  Marzo 2024 

 

 
Rimaniamo in attesa di un Vostro riscontro e a disposizione per qualsiasi chiarimento e necessità. 
Cordiali saluti,  
 
 
Gamma Servizi S.r.l.                                                                                           
Andrea Tartaglia  
Amministratore Unico 
                                                                                                                               

mailto:ordinigare@gammaservizi.pv.it
mailto:ordinigare@gammaservizi.pv.it

		2024-04-19T15:08:31+0200
	Paola Fruzzetti


		2024-04-22T14:38:27+0200
	Fabio Anastasio Recchia




